presentes autos do Processo 00.005120/2022-17, relativos ao Orçamento do Confea, exercício 2023, e considerando que por meio da Decisão Plenária
nº PL-1875/2022 (0697279), de 16 de dezembro de 2022, o Plenário homologou a proposta orçamentária do Confea para o exercício 2023, no valor
total de R$ 304.000.000,00 (trezentos e quatro milhões de reais); considerando a Lei nº 4.320/1964, o art. 50, § 3º, da Lei Complementar nº 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF) e a Resolução Confea nº 1.037/2011, que disciplinam a matéria; considerando que a Lei nº 4.320/1964
estabelece as normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços, definindo o conteúdo e forma de

[...]

devem ser desencadeadas para o cumprimento daquilo que foi planejado pela alta administração, de modo que determinados elementos de despesas
devem ser contemplados com reforço orçamentário; considerando que, para tanto, a citada informação propõe as seguintes suplementações: R$
26.308.311,51 (vinte e seis milhões, trezentos e oito mil, trezentos e onze reais e cinquenta e um centavos) que será alocado no Centro de Custos
1.3.11 relativo ao Programa Fortalece instituído pela Resolução nº 1.135/2022; R$ 54.000.000,00 (cinquenta e quatro milhões de reais) que será
alocado no Centro de Custos 1.3.12 - Estrutura Física, que trata da Proposta nº 10/2023-CP (Sei nº 0727985), objetivando auxílio financeiro para
construção, reforma, modernização física e ampliação de sede ou inspetorias dos Regionais; R$ 2.600.000,00 (dois milhões seiscentos mil reais) que
será alocado no Centro de Custos 3.4.02 - INFRA Atividades de Infraestrutura, que trata da pretensa contratação de empresa para monitoramento das
áreas técnicas, ativos e áreas externas do edifício sede do Confea e R$ 1.328.153,89 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil, cento e cinquenta e três
reais e oitenta e nove centavos) alocados nos Centros de Custos 1.3.09 - PRODESU IV Recuperação da Gestão, 1.3.07 - PRODESU II Estruturação da
Gestão e 1.3.08 - PRODESU III Melhoria da Gestão, relativos à Resolução Confea nº 1.030/2010 que institui o Programa Prodesu, em especial os §§ 4º e